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Ilgtspējīga rīcība ir viens no Lidl galvenajiem stratēģiskajiem mērķiem 

veiksmīgai nākotnei. Mēs uzņemamies atbildību jomās, kur mūsu kā Lidl 

darbība ietekmē cilvēkus un vidi. Mūsu izvēle ir rīkoties atbildīgi, ik dienu 

pildīt mūsu kvalitātes solījumus, tādējādi sagatavojot mūsu uzņēmumu 

drošai nākotnei. 

Ņemot to vērā, esam izstrādājuši mūsu KSA stratēģiju. Ar to mēs dodam 

skaidru virzienu mūsu prasībai par atbildīgu rīcību. Mūsu kopējā un 

visaptverošā izpratne par ilgtspējīgu rīcību attiecas uz sešām 

stratēģiskām tēmām: “Resursu saudzēšana”, “Klimata aizsardzība”, 

“Bioloģiskās daudzveidības respektēšana”, “Godīga tirdzniecība”, 

“Veselības veicināšana” un “Dialoga veidošana”. Tajā aprakstīts, kā mēs 

Lidl izprotam un risinām savu atbildību par vidi, cilvēkiem un klientiem. 

Mūsu atbildība par saldūdeni kā izejvielu 

Saldūdens ir vitāli svarīgs resurss gan cilvēkiem, gan dabai. Pārtikas 

mazumtirdzniecības nozare patērē ievērojami vairāk ūdens nekā citas 

nozares. Mūsu darbības jomā "Resursu saudzēšana" mēs strādājam pie 

tā, lai nodrošinātu, ka saldūdens tiek izmantots sociāli un ekoloģiski 

atbildīgā veidā. Tas ir viens no galvenajiem tematiem mūsu 

starptautiskajā KSA stratēģijā. 

Mūsu starptautiskā KSA stratēģija  
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Saldūdens ir 

cilvēcei vitāli 

svarīgs resurss. 

Saldūdens ir neaizstājams kā dzeramais ūdens, higiēnai, audzēšanai, 

pārtikas un rūpniecības preču ražošanai, kā arī dabai. Tomēr tas ir ļoti 

nevienmērīgi sadalīts visā pasaulē. 

Aptuveni 70% no pasaules ūdens 

patēriņa ir saistīts ar 

lauksaimniecības produktu 

ražošanu lauksaimniecībā.1 

Audzēšana bieži notiek valstīs un 

reģionos, kurus īpaši skar ūdens 

trūkums vai ūdens piesārņojums. 

Slodze uz šiem resursiem pieaug. Papildus tam, ka ūdens pieejamība 

bieži vien ir mazāka, jo samazinās nokrišņu daudzums vai rodas 

sausuma periodi, cilvēku ūdens patēriņš pieaug par nepilnu 1% gadā. 

Abas tendences turpināsies arī turpmākajās desmitgadēs. Mēs jau 

izjūtam to ietekmi arī uz mūsu piegādes ķēdēm mūsu produktu izejvielu 

audzēšanas reģionos. 

 

1 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija: Water and agriculture, 2024. 

Lai nodrošinātu saldūdens pieejamību ilgtermiņā, visiem piegādes ķēdes 

dalībniekiem ir jāsniedz savs ieguldījums. Īpaši reģionos ar augstu ūdens 

risku uzmanība tiek pievērsta tādiem galvenajiem pasākumiem kā 

pārbaudīti un likumīgi ūdens iepirkumi, atbildīga ūdens izmantošana, 

ūdens piesārņojuma samazināšana, ar ūdeni saistīto ekosistēmu 

aizsardzība un sadarbība ar ieinteresētajām pusēm upju baseinu ietvaros.  

 

 

Saldūdens resursa konteksts 

70% 
no pasaules ūdens izmanto 

lauksaimniecībā. 
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Mūsu apņemšanās aizsargāt un atbildīgi 
izmantot saldūdeni mūsu piegādes 
ķēdēs 
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Uzņēmuma rūpības pienākuma prakse  
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Mēs esam pārliecināti, ka ilgstošus panākumus var gūt tikai ar ilgtspējīgu 

attīstību. “Ceļā uz rītdienu” raksturo šo attieksmi un apzīmē mūsu pieeju 

korporatīvajai atbildībai visās Lidl jomās. Ceļā uz ekoloģiski un sociāli 

atbildīgu uzņēmējdarbību galvenā nozīme Lidl ir uzņēmuma rūpības 

pienākuma praksei.  

Lidl nodrošina atbilstību savām un normatīvajām KSA prasībām, 

izmantojot vienotu un uzņēmuma mēroga pieeju. Tādēļ esam izveidojuši 

visaptverošu > Vadības pieeju uzņēmuma rūpības pienākumam visās KSA 

stratēģijas stratēģiskajās jomās, tostarp attiecībā uz saldūdens 

apsaimniekošanu. Turklāt katra valsts var sniegt savu ieguldījumu, 

formulējot mērķus un pasākumus. 

  

https://corporate.lidl.lv/lv/ksa-2023/labi-tev/piegadataji
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Lidl saldūdens stratēģija 

Ilgtspējīgāka ūdens izmantošana uzņēmumam Lidl nav nākotnes 

uzdevums, bet gan šā brīža pamatjautājums. Mēs esam izvirzījuši mērķi 

aizsargāt un atbildīgi izmantot saldūdens resursus visā pievienotās 

vērtības radīšanas ķēdē, izmantojot mērķtiecīgus pasākumus. Mēs jau 

šodien sniedzam savu ieguldījumu šajā jomā.

 

Mūsu ūdens stratēģija pamatā balstās uz četriem pīlāriem. Īstenojot tos, 

mēs nodrošinām sistemātisku pieeju savu ūdens mērķu sasniegšanai. 

 

 

 

 

 

Līdz 2025. gada beigām mēs veicināsim saldūdens aizsardzību un atbildīgu izmantošanu savās piegādes ķēdēs 

 
 
               

 1 Izpratne par ietekmi 
   2 Standartu izveide 

   3 Alternatīvu veicināšana 
   4 Izmaiņu veicināšana 

 

  Mēs identificējam ūdens riskus 

mūsu piegādes ķēdēs un radām 

pārredzamību. 

    Mēs risinām ūdens riskus mūsu 

piegādes ķēdēs. 

    Mēs veicinām ilgtspējīgas produktu 

inovācijas. 

    Mēs īstenojam iniciatīvas un 

projektus. 
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Pirmais solis ceļā uz ilgtspējīgu ūdens stratēģiju ir izprast savu ietekmi 

un atkarības, kā arī noteikt kritiskās preču grupas. Ar visaptverošu un 

regulāru riska analīžu palīdzību mēs pārbaudām savas uzņēmējdarbības 

iespējas un riskus, un ūdens nav izņēmums. Rezultāti veido pamatu mūsu 

prioritāšu noteikšanai un ir arī pamats mūsu pieejai mērķu noteikšanai un 

risku mazināšanai.  

Pasākumi 

Produktu sortimenta ietekmes (ūdens patēriņš un ūdens piesārņojums) 

noteikšana, izmantojot detalizētu un sistemātisku riska analīzi. Rezultāti 

liecina par ļoti augstu tiešo risku iedarbību augļu un dārzeņu, kā arī ziedu 

un augu produktu jomās, jo īpaši primārajā lauksaimnieciskajā ražošanā. 

Tomēr ir ietekmēti arī (pārstrādāti) pārtikas produkti, kuru izejvielām 

ūdens ir kritiski svarīgs, piemēram, rīsi, rieksti, saldēti produkti, kafija, 

kakao un dzīvnieku izcelsmes produkti. Nepārtikas nozarē tas īpaši 

attiecas uz tekstilizstrādājumiem un ādas izstrādājumiem. Izmantojot 

vides organizācijas WWF ūdens riska filtru, tika veikta papildu ūdens riska 

analīze īpaši kritiskām preču apakšgrupām (piemēram, augļiem un 

dārzeņiem). 

Papildus ūdens riskiem mūsu 

piegādes ķēdē mēs pastāvīgi 

mērām ūdens patēriņu mūsu 

filiālēs. Tomēr, salīdzinot ar 

patēriņu piegādes ķēdē, tas ir ļoti 

neliels un galvenokārt vietās, kur ir 

pietiekama pieejamība. Tādēļ šajā 

iepirkumu politikā mēs 

koncentrējamies uz pasākumiem, lai novērstu ūdens riskus mūsu 

piegādes ķēdēs. 

Labāka izpratne par mūsu ietekmi, 
izmantojot riska analīzi  

 

Mēs identificējam vides 

un sociālos riskus mūsu 

piegādes ķēdēs saskaņā 

ar mūsu ūdens stratēģijas 

pirmo pīlāru. 
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Ūdens risku risināšana     

Pateicoties mūsu veiktajām analīzēm, mēs zinām, kurās produktu grupās 

ir vislielākie ūdens riski. Kopā ar ārējiem partneriem esam izvērtējuši 

ilgtspējības standartus, piemēram, Rainforest Alliance, attiecībā uz to 

prasībām ūdens jomā. Pamatojoties uz šo analīzi, mēs balstāmies uz 

sertifikātiem attiecīgajām sortimenta grupām, lai nodrošinātu, ka ūdens 

tiek izmantots atbildīgi. Turklāt mēs izvirzām savas prasības mūsu 

ražotājiem, lai novērstu ūdens piesārņošanu, piemēram, sistemātiski 

izslēdzot noteiktas vielas kultūraugu aizsardzībā. Mēs pastāvīgi 

strādājam pie tā, lai, izmantojot dažādus standartus, samazinātu ūdens 

riskus dažādās mūsu preču grupās. 

 

2 Izņēmums: Savvaļas produkti, piemēram, lakši vai gailenes 
3 GLOBALG.A.P.: Integrated Farm Assurance for fruit and vegetables, 2024. 

 

Svaigi augļi un dārzeņi 

Visi ražotāji ir sertificēti saskaņā ar 

GLOBALG.A.P. IFA vai ekvivalentu standartu2. GLOBALG.A.P. izstrādātais 

Integrated Farm Assurance (IFA) standarts ietver kritērijus likumīgai 

ūdens izmantošanai un ūdens izmantošanas efektivitātes palielināšanai. 

Tas paredz arī pieeju integrētai kultūraugu aizsardzībai un tādējādi 

palīdz samazināt sintētisko ķīmisko pesticīdu izmantošanu3.  

Vēlākais līdz 2025. finanšu gada beigām 100% mūsu augļu un dārzeņu 

ražotāju Spānijā, Portugālē, Itālijā, Grieķijā, Ēģiptē, Dienvidāfrikā, 

Marokā, Izraēlā un Čīlē ir jāsertificē saskaņā ar atzītiem ūdens 

standartiem4. 

4 Par atzītiem ir uzskatāmi šādi standarti: AWS International Water Stewardship Standard, 

GLOBALG.A.P. SPRING, On the way to PlanetProof, Fairtrade Standard, Rainforest Alliance 

Agriculture Standard, SIZA Environmental Standard, SCS Sustainably Grown. 

Ūdens risku samazināšana atsevišķās produktu grupās, 
izmantojot standartus 

 

Saskaņā ar mūsu ūdens 

stratēģijas otro pīlāru 

mēs pievēršamies ūdens 

riskiem savās piegādes 

ķēdēs un sertificējam 

kritiskās izejvielas. 
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Jau gadiem ilgi esam konsekventi ierobežojuši noteiktu pesticīdu 

izmantošanu mūsu augļu un dārzeņu sortimentā saskaņā ar mūsu 

stratēģisko aktīvo vielu sarakstu. Turklāt pesticīdu atliekas nedrīkst 

pārsniegt 1/3 no likumā noteiktā maksimāli pieļaujamā daudzuma, un 

drīkst konstatēt ne vairāk kā 5 vielas.  

 

Ziedi un augi 

Visi ražotāji ir sertificēti saskaņā ar GLOBALG.A.P. IFA vai ekvivalentu 

standartu5.  

Mēs iepērkam produktus tikai no uzņēmumiem, kas ievēro GLOBALG.A.P. 

Chain of Custody, tādējādi ļaujot izsekot līdz ražotājam un nodrošinot 

pesticīdu atliekvielu monitoringu.6 

Jau gadiem ilgi esam konsekventi ierobežojuši noteiktu pesticīdu 

izmantošanu mūsu ziedu un augu sortimentā saskaņā ar mūsu 

stratēģisko aktīvo vielu sarakstu. Turklāt pesticīdu atliekas nedrīkst 

pārsniegt 1/3 no likumā noteiktā maksimāli pieļaujamā daudzuma, un 

drīkst konstatēt ne vairāk kā 6 vielas. 

 

5 Izņēmums: Sausie ziedi 

Būtiskās izejvielas 

Iegādājoties būtiskās izejvielas, piemēram, kafiju, kakao, palmu un palmu 

kodolu eļļu vai zivis un gliemenes, mēs lielā mērā paļaujamies uz atzītiem 

standartiem, kas ietver arī vērienīgus ūdens apsaimniekošanas, ūdens 

piesārņojuma un ūdens izmantošanas kritērijus. Sīkāka informācija par 

mūsu mērķiem attiecībā uz riska izejvielām ir atrodama mūsu izejvielu 

iepirkumu politikā. 

6 GLOBALG.A.P.: GLOBALG.A.P. Chain of Custody, 2024. 

https://corporate.lidl.lv/lv/ksa-2023/labi-tev/izejvielas
https://corporate.lidl.lv/lv/ksa-2023/labi-tev/izejvielas
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Kokvilna 

Visiem mūsu tekstilizstrādājumiem, kas satur kokvilnu, jābūt 

sertificētiem saskaņā ar atzītu ilgtspējas standartu7. Mēs galvenokārt 

izmantojam kokvilnu Cotton Made in Africa, jo tā tiek audzēta tikai ar 

lietus ūdeni. Attiecībā uz bioloģiskās lauksaimniecības izstrādājumiem 

mēs dodam priekšroku Global Organic Textile standartam, jo tas 

samazina ūdens piesārņojumu audzēšanas un turpmākās apstrādes 

procesā. 

Lai nodrošinātu atbildīgu ķīmisko vielu un vides pārvaldību (tostarp 

notekūdeņu apsaimniekošanu) visiem mūsu tekstilizstrādājumiem un 

mājas tekstilizstrādājumiem, mēs paļaujamies uz obligāto sertifikāciju 

saskaņā ar OEKO-TEX® STeP standartu. 

2014. gadā Lidl bija pirmais pārtikas mazumtirgotājs, kas pievienojās 

Greenpeace Detox kampaņai, kuras mērķis ir līdz 2020. gadam pilnībā 

izslēgt aizliegto ķīmisko vielu grupas no Lidl tekstilizstrādājumu un 

apavu ražošanas vai aizstāt tās ar nekaitīgām vielām.  

  

 

7 Cotton Made in Africa, Organic Content standarts, Global Organic Textile standarts 
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Pārtikas atkritumu samazināšana 

Lai ražotu pārtiku, tiek patērēts un piesārņots daudz ūdens. Pētījumi 

liecina, ka trešdaļa no visas pasaulē saražotās pārtikas nekad nenonāk uz 

šķīvja.8 Tāpēc mēs esam apņēmušies samazināt pārtikas atkritumus, 

izmantojot vairākus pasākumus. Līdz 2030. gadam mēs vēlamies 

samazināt pārtikas atkritumu daudzumu mūsu uzņēmējdarbībā par 50% 

salīdzinot ar 2022. gadu. 

 

8 World Food Programme: 5 facts about food waste and hunger, 2020. 

 

 

Alternatīvu augu izcelsmes 

produktu īpatsvara 

palielināšana 

Dzīvnieku izcelsmes produktu, piemēram, gaļas, ražošanā tiek patērēts 

ievērojami vairāk ūdens nekā augu izcelsmes pārtikas produktu ražošanā. 

Tāpēc mēs strādājam, lai palielinātu augu izcelsmes olbaltumvielu avotu 

īpatsvaru savā sortimentā.] Papildu informācija par šo jautājumu ir 

atrodama Lidl iepirkumu politikā Apzināts uzturs.  

  

Saldūdens patēriņa samazināšana, izmantojot produktu 
inovācijas un ilgtspējīgas alternatīvas 

 

Saskaņā ar mūsu ūdens 

stratēģijas trešo pīlāru 

mēs veicinām ilgtspējīgas 

produktu inovācijas un 

samazinām saldūdens 

patēriņu. 

 

https://corporate.lidl.lv/lv/ksa-2023/labi-cilvekiem/veicinot-veseligu-dzivesveidu
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Mēs sadarbojamies ar nozares ieinteresētajām pusēm, valdībām, 

bezpeļņas organizācijām, standartu noteicējiem, akadēmiskajām 

aprindām un vietējām kopienām, lai veicinātu pārmaiņas visā nozarē, 

uzlabotu standartus  

un kopīgi iesaistītos iniciatīvās, kas vērstas uz uzlabojumiem. 

 
Kopš 2018. gada Lidl ir daudzu ieinteresēto pušu partnerības platformas 

Alliance for Water Stewardship (AWS) dalībnieks un aktīvs Agricultural 

Working Group dalībnieks. 

Kopš 2022. gada mēs esam piedalījušies AWS īstenošanas projektos upju 

baseinos pasaules lauksaimniecības ražošanas ūdens resursu tīklājos, 

piemēram, Spānijā un Peru. 

Nepārtikas nozarē Lidl ir Leather Working Group (LWG), Partnerības par 

ilgtspējīgu tekstilrūpniecību un Cotton Made in Africa (CmiA) dalībnieks. 

 

 

 

9 GLOBALG.A.P.: New environmental sustainability solution goes through first round of public 

consultation, 2023.  

 

 

Mēs 

esam GLOBALG.A.P. 

Environmental Sustainability 

Solution (ESS) darba grupas 

dalībnieks, kurā kopā ar 80 citām 

ieinteresētajām pusēm strādājam pie integrēta ilgtspējas standarta 

ražotājiem. Papildus ūdens kritērijiem GLOBALG.A.P. Environmental 

Sustainability Solution ietver arī citus ilgtspējas aspektus, piemēram, 

bioloģisko daudzveidību, reģeneratīvo lauksaimniecību, klimatu un 

augsnes veselību.9 

  

Pārmaiņu veicināšana kopā ar ieinteresētajām pusēm un 
iniciatīvām 

 

Saskaņā ar mūsu ūdens 

stratēģijas ceturto pīlāru 

mēs veicinām pārmaiņas, 

iesaistoties iniciatīvās un 

projektos. 
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Glosārijs  

 

 



 Mūsu atbildība par ūdens izejvielu 
 

   

 

Alliance for Water 

Stewardship 

 AWS International Water Stewardship standarts (AWS standarts) ir 

globāli piemērojama sistēma lieliem ūdens lietotājiem, lai izprastu savu 

ūdens izmantošanu un ietekmi, kā arī sadarbotos un pārredzami 

strādātu ilgtspējīgas ūdens apsaimniekošanas jomā attiecīgajā sateces 

baseinā. Standarts ir izstrādāts, lai nodrošinātu sociālos, vides un 

ekonomiskos ieguvumus sateces baseina līmenī.10 

Cotton made in Africa 

(CmiA) 

 Cotton made in Africa ir iniciatīva, kuras mērķis ir uzlabot sociālos, 

ekonomiskos un ekoloģiskos apstākļus kokvilnas ražošanā Āfrikā uz 

dienvidiem no Sahāras. Tā ir “Aid by Trade Foundation” iniciatīva, ko 

2005. gadā nodibināja Otto Group Uzraudzības padomes 

priekšsēdētājs Mihaels Otto. Izveidojot tekstiluzņēmumu aliansi, kas 

mērķtiecīgi pieprasa ilgtspējīgi ražotu kokvilnu un tirgo to ar 

marķējumu “Cotton made in Africa”, tekstilizstrādājumus var ražot 

ilgtspējīgāk, būtiski nepalielinot ražošanas izmaksas. Kokvilna, kas 

ražota ar marķējumu “Cotton made in Africa”, uzlabo Āfrikas 

sīkzemnieku izredzes un aizsargā vidi, jo audzēšanā tiek izmantots 

mazāk pesticīdu un rodas mazāk siltumnīcefekta gāzu nekā audzējot 

parasto kokvilnu.11 

 

10 Alliance for Water Stewardship: The AWS Standard 2.0, 2023 
11 Utopia: Cotton made in Africa: Das steckt hinter der nachhaltigen Baumwolle, 2023. 
12 Fairtrade: Was ist Fairtrade?, 2023. 

Fairtrade   Fairtrade iestājas par labākiem darba un dzīves apstākļiem 

sīkzemniekiem un darbiniekiem Āfrikā, Āzijā un Latīņamerikā. Vairāk 

nekā 1,6 miljoni sīkzemnieku un darbinieku jau gūst labumu no stabilām 

minimālajām cenām, Fairtrade prēmijas sabiedriskiem projektiem un 

vidi saudzējošas lauksaimniecības veicināšanas. Neatkarīgi uzraudzītie 

Fairtrade standarti ietver kritērijus par demokrātiskām 

organizatoriskajām struktūrām, vides aizsardzību un drošiem darba 

apstākļiem.12 

GLOBALG.A.P.  GLOBALG.A.P. tika uzsākta 1997. gadā pēc EUREPGAP iniciatīvas, kas ir 

mazumtirgotāju iniciatīva. GLOBALG.A.P. ietver labas lauksaimniecības 

prakses (“Good Agricultural Practice”) standartus un programmas 

kopumā trīs produktu jomās: augkopība, lauksaimniecības dzīvnieki un 

akvakultūra. Galvenajā standartā IFA (International Farm Assurance) ir 

iekļauts neliels skaits ilgtspējas kritēriju un galvenokārt pārtikas 

nekaitīguma prasības. Standartus papildina tā dēvētie 

GLOBALG.A.P.+add-ons, piemēram, GRASP (cilvēktiesību pārkāpumu 

riska novērtējums) vai SPRING (ilgtspējīga ūdens izmantošana). Visus 

GLOBALG.A.P. sertificētos produktus identificē vienots zīmogs “GGN” 

(GLOBALG.A.P. numurs).13 

GLOBALG.A.P. Chain 

of Custody 

 GLOBALG.A.P. Chain of Custody standarts nodrošina, ka katrs produkts, 

kas tiek pārdots ar GLOBALG.A.P. etiķeti vai marķēts ar GGN logotipu, 

faktiski nāk no GLOBALG.A.P. sertificēta ražošanas procesa.14 

13 GLOBALG.A.P.: GLOBALG.A.P. vēsture, 2023. 
14 GLOBALG.A.P.: GLOBALG.A.P. Chain of Custody, 2024. 

Glosārijs 
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Global Organic Textile 

Standard (GOTS)  

 GOTS sertifikāts tiek uzskatīts par pasaulē vadošo standartu 

tekstilizstrādājumu (apģērbu, mājas tekstilizstrādājumu un tekstila 

higiēnas produktu), kas izgatavoti no sertificētām bioloģiski ražotām 

dabīgām šķiedrām, apstrādei. GOTS zīmogs identificē 

tekstilizstrādājumus, kas atbilst attiecīgajām vides prasībām, piemēram, 

problemātisku piedevu aizliegumam visā tekstilizstrādājumu piegādes 

ķēdē un atbilstībai cilvēktiesībām, pamatojoties uz Starptautiskās Darba 

organizācijas (ILO) darba pamatstandartiem.15 

Leather Working 

Group 

 Leather Working Group ir bezpeļņas iniciatīva, kurā iesaistītas daudzas 

ieinteresētās puses un kas ir atbildīga par pasaulē vadošo sertifikācijas 

standartu vides, sociālajā un korporatīvajā pārvaldībā ādas 

izstrādājumu ražošanā. LWG kā daudzu ieinteresēto pušu iniciatīvai ir 

vairāk nekā 2000 sertificētu piegādātāju no visas ādas rūpniecības. 

Kopš 2005. gada LWG ir strādājusi, lai izstrādātu labāko praksi nozarē 

un sniegtu vadlīnijas pastāvīgai uzlabošanai.16 

OEKO-TEX  OEKO-TEX® apzīmē produktus, kas ir pārbaudīti attiecībā uz kaitīgām 

vielām un ir nekaitīgi veselībai, kā arī piedāvā sertifikāciju videi 

draudzīgām un sociāli atbildīgām ražotnēm. OEKO-TEX® STeP ne tikai 

ņem vērā noteiktus ilgtspējības aspektus, bet arī ļauj veikt visaptverošu 

ražošanas apstākļu analīzi un novērtējumu. Papildus to vielu sarakstam, 

kuru lietošana ražošanā ir ierobežota vai aizliegta (MRSL), STeP ietver 

arī vides rādītāju un vides pārvaldības, sociālās atbildības, kvalitātes 

pārvaldības, kā arī veselības un darba drošības darba vietā analīzi.17 

 

15 GOTS: Global Organic Textile Standard, 2020. 
16 LWG: About us, 2024. 
17 OEKO-TEX: Sustainable Textile and Leather Production (STeP), 2024. 

Rainforest Alliance 

(RA) 

 Rainforest Alliance (RA) tika dibināta 1987. gadā ar mērķi saglabāt 

bioloģisko daudzveidību un veicināt ekoloģiski ilgtspējīgu un sociāli 

taisnīgu lauksaimniecības un mežsaimniecības praksi vairāk nekā 

60 valstīs. Pamatojoties uz “Rainforest Alliance Sustainable 

Agriculture Standard”, tā piešķir patērētāju marķējumu ar zaļo vardīti. 

Šā standarta pamatā ir cilvēktiesību kritēriji, piemēram, izglītības 

pieejamība vai bērnu darba aizliegums, kā arī ekoloģiskās prasības, 

piemēram, ūdeņu un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība. 

2018. gadā RA apvienoja spēkus ar UTZ sertifikācijas programmu.18 

WWF Water Risk Filter  WWF Water Risk Filter ir vadošais bezmaksas tiešsaistes rīks, kas ļauj 

uzņēmumiem un investoriem pētīt un novērtēt ūdens riskus, kā arī 

reaģēt uz tiem.19 

   

  

18 Rainforest Alliance: Über uns, 2023. 
19 WWF: Water Risk Filter, 2024. 
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Alliance for Water Stewardship: 

The AWS Standard 2.0 

The AWS Standard 2.0 - Alliance for Water Stewardship (a4ws.org) 
(versija: 2023) 

Better Cotton Initiative: 
Who we are 

https://bettercotton.org/who-we-are/  
(versija: 2024) 

Cotton made in Africa: 
Par mums 

https://cottonmadeinafrica.org/ueber-cmia/ 
(versija: 2023) 

Fairtrade:  
Kas ir Fairtrade? 

https://www.fairtrade-deutschland.de/was-ist-fairtrade 
(versija: 2023) 

Food and Agriculture Organization of the United Nations: 
Pest and Pesticide Management – Principles and practices 

Principles and practices | Pest and Pesticide Management | Food and Agriculture Organization of 
the United Nations | IPM and Pesticide Risk Reduction | Food and Agriculture Organization of the 
United Nations (fao.org) 
(versija: 2024) 

GLOBALG.A.P.: 
GLOBALG.A.P. vēsture 

https://www.globalgap.org/de/who-we-are/about-us/history/ 

(versija: 2023) 

GLOBALG.A.P.: 
GLOBALG.A.P. Chain of Custody 

GLOBALG.A.P. Chain of Custody (globalgap.org) 
(versija: 2024) 

GLOBALG.A.P.: 
Integrated Farm Assurance for fruit and vegetables 

Integrated Farm Assurance for fruit and vegetables (globalgap.org) 
(versija: 2024) 

GLOBALG.A.P.: 
New environmental sustainability solution goes through first round 
of public consultation 

New environmental sustainability solution goes through first round of public consultation 
(globalgap.org) 
(versija: 2023) 

GOTS: 
Global Organic Textile standarts 

https://global-standard.org/images/resource-library/documents/standard-and-
manual/GOTS_Version_6.0_DE.pdf   
(versija: 2020) 

Avoti un saites 

https://a4ws.org/the-aws-standard-2-0/
https://a4ws.org/the-aws-standard-2-0/
https://bettercotton.org/who-we-are/
https://cottonmadeinafrica.org/ueber-cmia/
https://cottonmadeinafrica.org/ueber-cmia/
https://www.fairtrade-deutschland.de/was-ist-fairtrade
https://www.fairtrade-deutschland.de/was-ist-fairtrade
https://www.fao.org/pest-and-pesticide-management/ipm/principles-and-practices/en/
https://www.fao.org/pest-and-pesticide-management/ipm/principles-and-practices/en/
https://www.fao.org/pest-and-pesticide-management/ipm/principles-and-practices/en/
https://www.fao.org/pest-and-pesticide-management/ipm/principles-and-practices/en/
https://www.globalgap.org/de/who-we-are/about-us/history/
https://www.globalgap.org/de/who-we-are/about-us/history/
https://www.globalgap.org/what-we-offer/solutions/chain-of-custody/
https://www.globalgap.org/what-we-offer/solutions/chain-of-custody/
https://www.globalgap.org/what-we-offer/solutions/ifa-fruit-and-vegetables
https://www.globalgap.org/what-we-offer/solutions/ifa-fruit-and-vegetables
https://www.globalgap.org/news/new-environmental-sustainability-solution-first-public-consultation/
https://www.globalgap.org/news/new-environmental-sustainability-solution-first-public-consultation/
https://global-standard.org/images/resource-library/documents/standard-and-manual/GOTS_Version_6.0_DE.pdf
https://global-standard.org/images/resource-library/documents/standard-and-manual/GOTS_Version_6.0_DE.pdf
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Initiative for Sustainable Agricultural Supply Chains:  
Factsheet 

https://www.nachhaltige-
agrarlieferketten.org/fileadmin/INA/Ueber_die_Initiative/Factsheet_INA_GIZ_en.pdf 
(versija: 2019) 

Leather Working Group: 

About us 

About Us - Leather Working Group 
(versija: 2024) 

OEKO-TEX: 
Sustainable Textile and Leather Production (STeP) 

OEKO-TEX® Sustainable Textile and Leather Production (STeP) 
(versija: 2024) 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija: 
Water and agriculture 

Water and agriculture - OECD 
(versija: 2024) 

Rainforest Alliance: 
Par mums 

https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/ 
(versija: 2023) 

Schwarz Gruppe: 
REset Plastic 

Schwarz Gruppe | Nachhaltigkeit | Kreislaufsysteme 
(versija: 2024) 

Textile Exchange:  
Organic Content standarts 

https://textileexchange.org/standards/organic-content-standard/ 
(versija: 2023) 

Utopia:  
Cotton made in Africa: Das steckt hinter der nachhaltigen 
Baumwolle 

Cotton made in Africa: Das steckt hinter der nachhaltigen Baumwolle - Utopia.de 
(versija: 2023) 

World Food Programme: 
5 facts about food waste and hunger (WFP)  

https://www.wfp.org/stories/5-facts-about-food-waste-and-hunger 
(versija: 2020) 

WWF:  
Water Risk Filter 

https://riskfilter.org/water/home 
(versija: 2024) 

 

  

https://www.nachhaltige-agrarlieferketten.org/fileadmin/INA/Ueber_die_Initiative/Factsheet_INA_GIZ_en.pdf
https://www.nachhaltige-agrarlieferketten.org/fileadmin/INA/Ueber_die_Initiative/Factsheet_INA_GIZ_en.pdf
https://www.leatherworkinggroup.com/about/
https://www.leatherworkinggroup.com/about/
https://www.oeko-tex.com/en/our-standards/oeko-tex-step
https://www.oeko-tex.com/en/our-standards/oeko-tex-step
https://www.oecd.org/agriculture/topics/water-and-agriculture/#https://www.oecd.org/agriculture/topics/water-and-agriculture/
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https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/
https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/
https://gruppe.schwarz/nachhaltigkeit/kreislaufsysteme#verpackung
https://gruppe.schwarz/nachhaltigkeit/kreislaufsysteme#verpackung
https://textileexchange.org/standards/organic-content-standard/
https://textileexchange.org/standards/organic-content-standard/
https://utopia.de/ratgeber/cotton-made-in-africa-das-steckt-hinter-der-nachhaltigen-baumwolle/
https://utopia.de/ratgeber/cotton-made-in-africa-das-steckt-hinter-der-nachhaltigen-baumwolle/
https://utopia.de/ratgeber/cotton-made-in-africa-das-steckt-hinter-der-nachhaltigen-baumwolle/
https://riskfilter.org/water/home
https://riskfilter.org/water/home
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 Piezīme par autortiesībām 

Šā dokumenta saturu (tostarp tekstus, grafikas, fotoattēlus, 

logotipus utt.), kā arī pašu dokumentu aizsargā autortiesības. Šo 
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publicēt, tulkot vai pavairot bez SIA “Lidl Latvija” rakstveida atļaujas. 
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